

ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನು ದಿನಾಂಕ: 08-08-2023 ರಂದು ಕರೆಯಿಸಿ ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ ಮಾಡಿಸಲಾಯಿತು.

ಪಾಟೀ ಸವಾಲು: ಶ್ರೀ ಎಮ್. ಎಸ್. ಬಿ. ವಕೀಲರಿಂದ:

ವಾದಿ ನನ್ನ ತಾಯಿ. ಮಂಜು ಕೆಲ್ಲಿ ಎಂದರೆ ನನ್ನ ತಂದೆ. ಈಗ ಇಬ್ಬರೂ ಮೃತಪಟ್ಟಿರುತ್ತಾರೆ. ನನ್ನ ತಂದೆ ನನ್ನ ತಾಯಿಗಿಂತ ಮೊದಲೇ ಮೃತಪಟ್ಟಿರುತ್ತಾರೆ. ನನ್ನ ತಂದೆಗೆ ಐದು ಜನ ಮಕ್ಕಳು, ಮೂರು ಗಂಡು , ಇಬ್ಬರು ಹೆಣ್ಣು ಮಕ್ಕಳು. ಪ್ರೇಮಾ, ಚಂದ್ರಕಲಾ, ಗಣೇಶ, ಪ್ರಕಾಶ, ಪ್ರಶಾಂತ ನನ್ನ ತಂದೆಯ ಮಕ್ಕಳಾಗಿರುತ್ತಾರೆ. ಗಂಡು ಮಕ್ಕಳಲ್ಲಿ ಹಿರಿಯ ಮಗ ಗಣೇಶ ಆಗಿರುತ್ತಾರೆ. ನನ್ನ ತಾಯಿ ಮೃತಪಟ್ಟ ನಂತರ ವಾರಿಸಾ ಬದಲಾವಣೆ ಆಗಿರುತ್ತದೆ. ನಮ್ಮ ಕುಟುಂಬದಲ್ಲಿ ಅವಿಭಕ್ತ ಕುಟುಂಬದ ಮ್ಯಾನೇಜರ್ ಇರುವುದಿಲ್ಲ, ಎಲ್ಲರೂ ಸಮಾನರಾಗಿರುತ್ತಾರೆ. ನನಗೆ ಸೇರಿದ ಸ್ವಯಾರ್ಜಿತ ಆಸ್ತಿಯಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಹೆಸರು ಅವಿಭಕ್ತ ಕುಟುಂಬದ ಮ್ಯಾನೇಜರ್ ಎಂದು ದಾಖಲಾಗಿರುತ್ತದೆ. ತಂದೆಯ ಸ್ವಯಾರ್ಜಿತ ಆಸ್ತಿಗೆ ನಾವು ಸಮಾಯಿಕ ಹಕ್ಕುದಾರಾಗಿರುತ್ತೇವೆ. ಅದು ವೆಂಕಟಾಪುರ ಗ್ರಾಮದ ಸರ್ವೆ ನಂ. 32 ಅ 1 ಅ 2 ಆಗಿರುತ್ತದೆ. ನಾನು ಅವಿಭಕ್ತ ಕುಟುಂಬದ ಮ್ಯಾನೇಜರ್ ಆಗಿದ್ದೆ ಎನ್ನುವ ಕುರಿತು ಯಾವದೇ ದಾಖಲೆಯನ್ನು ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ಹಾಜರುಪಡಿಸಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸಾಕ್ಷಿ ಮುಂದುವರಿದು ವಾರಿಸಾ ದಾಖಲೆ ಹಾಜರುಪಡಿಸಿದ್ದೇನೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ನಾನು ಅ.ಕು.ಮೆ ನಾತೆಯಿಂದ ಮ್ಯಾನೇಜರ್ ಅಲ್ಲ ಮತ್ತು ನನ್ನ ಸಹೋದರ ಸಹೋದರಿಯರಾದ ಎಲ್ಲರನ್ನೂ ಈ ದಾವೆಗೆ ಸೇರಿಸಬೇಕಾಗಿತ್ತು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಾನು ಸ್ವಂತ ಜೆರಾಕ್ಸ್ ಅಂಗಡಿಯನ್ನು ಹೊಂದಿರುತ್ತೇನೆ. ದಾವಾ ಪತ್ರಕ್ಕೆ ನನ್ನ ತಾಯಿ ಮಾಹಿತಿ ಕೊಟ್ಟಿರುತ್ತಾರೆ. ಅದೇ ಮಾಹಿತಿಯ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ ನಾನು ಸಾಕ್ಷಿ ನುಡಿಯುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನನಗೆ ವೈಯಕ್ತಿಕ ಮಾಹಿತಿ ಇಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸಾಕ್ಷಿ ಮುಂದುವರಿದು ನನ್ನ ತಾಯಿಯಿಂದ ನನಗೆ ಮಾಹಿತಿ ಬಂದಿರುತ್ತದೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಈ ವಿಚಾರವನ್ನು ನನ್ನ ಮುಖ್ಯ ವಿಚಾರಣೆಯ ಅಫಿಡಾವಿಟ್ ನಲ್ಲಿ ಬರೆದಿರುತ್ತೇನೆ.

ನನ್ನ ಕುಟುಂಬದ ಮೂಲ ಪುರುಷ ಎಂದರೆ ಬಾಲ ಯಾನೆ ಗಣಪಯ್ಯ ಕೆಲ್ಲಿ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ದವಾ ಆಸ್ತಿಗಳಲ್ಲಿವೂ ಬಾಲ ಯಾನೆ ಗಣಪಯ್ಯ ಕೆಲ್ಲಿ ರವರಿಗೆ ರೈತನಾತೆಯಿಂದ ಬಂದಿದ್ದು ಸ್ವಯಾರ್ಜಿತ ಆಸ್ತಿಗಳು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಅವರಿಗೆ ನಾರಾಯಣ, ನಾಗಪ್ಪ ಮತ್ತು ಶಿವರಾಮ ಎನ್ನುವ ಮೂರು ಜನ ಗಂಡು ಮಕ್ಕಳಿದ್ದು ಅವರು ಈಗ ಮೃತಪಟ್ಟಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಬಾಲ ಯಾನೆ ಗಣಪಯ್ಯ ಕೆಲ್ಲಿ ಮೃತಪಟ್ಟ ನಂತರ ಅವರ ಎಲ್ಲಾ ಆಸ್ತಿಗಳನ್ನು ನಾರಾಯಣ, ನಾಗಪ್ಪ ಮತ್ತು ಶಿವರಾಮ ವಿಭಾಗ ಪತ್ರದ ಮೂಲಕ ವಿಭಾಗ ಮಾಡಿಕೊಂಡಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಆ ರೀತಿ ವಿಭಾಗ ಮಾಡಿಕೊಂಡ ನಂತರ ಅವರವರ ಹಿಸ್ಸೆಗೆ ಬಂದ ಆಸ್ತಿಗಳನ್ನು ಅವರವರು ಪ್ರತ್ಯೇಕ ಸ್ವಾಧೀನತೆಯನ್ನು ಹೊಂದಿ ವಹಿವಾಟು ಮಾಡಿಕೊಂಡು ಬಂದಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಅವರವರ ಹಿಸ್ಸೆಗೆ ಬಂದ ಆಸ್ತಿಗೆ ಬಂದ ಉತ್ಪನ್ನವನ್ನು ಅವರವರೇ ಪಡೆದುಕೊಂಡು ಬಂದಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ.

ಈ ದಾವೆಯ ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಗಳು ನಾಗಪ್ಪ ರವರ ಕವಲಿಗೆ ಬಂದಂತಹ ಆಸ್ತಿಗಳು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನಾಗಪ್ಪನಿಗೆ ಗಂಗಿ, ದೇವಿ ಮತ್ತು ಶಾರದಾ ಎನ್ನುವ ಮೂರು ಜನ ಹೆಣ್ಣು ಮಕ್ಕಳಿದ್ದರು ಮತ್ತು ಅವರು ಈಗ ಮೃತಪಟ್ಟಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನಾಗಪ್ಪ ಜೀವಂತ ಇದ್ದಾಗಲೇ ಗಂಗಿ, ದೇವಿ ಮತ್ತು ಶಾರದಾರವರ ಮದುವೆಯಾಗಿತ್ತು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಗಂಗಿಗೆ ರಾಮ ಎನ್ನುವ ಗಂಡ ಮತ್ತು 5 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಮಗನಿರುತ್ತಾನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ದೇವಿಗೆ ನಾರಾಯಣ ಎನ್ನುವ ಗಂಡ ಮತ್ತು 1 ರಿಂದ 4 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯರು ಮಕ್ಕಳಾಗಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಶಾರದಾ ಎಂದರೆ ನನ್ನ ತಾಯಿ.

ಮೂಲತಃ ನಾರಾಯಣ ಮತ್ತು ಶಿವರಾಮನ ಕವರಿಗೆ ಯಾವ ಆಸ್ತಿಗಳು ಹೋಗಿರುತ್ತವೆ ಎಂದು ನನಗೆ ಹೇಳಲು ಆಗುವುದಿಲ್ಲ. ನಾಗಪ್ಪನ ಕವರಿಗೆ ಬಂದಂತಹ ಎಲ್ಲಾ ಆಸ್ತಿಗಳು ರೈತಾಪಿ ಜಮೀನಾಗಿರುತ್ತವೆ. ನಾರಾಯಣ, ನಾಗಪ್ಪ ಮತ್ತು ಶಿವರಾಮ ರವರ ಮಧ್ಯೆ ವಾಂಟಣಿಯಾಗುವ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ನಾಗಪ್ಪನ ಹಿನ್ನೆಗೆ ಬಂದಂತಹ ಆಸ್ತಿಗಳು ಅಂದರೆ ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಗಳು ಅಸ್ತಿತ್ವದಲ್ಲಿ ಇತ್ತಾ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ಇತ್ತು ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಬಾಲಯ್ಯನಿಂದ ನಾಗಪ್ಪನಿಗೆ ಹಿನ್ನೆ ಮೂಲಕ ಬಂದಂತಹ ಆಸ್ತಿಗಳು ಆದ್ದರಿಂದ ಅವು ನಾಗಪ್ಪನ ಸ್ವಯಾರ್ಜಿತ ಆಸ್ತಿಗಳು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸಾಕ್ಷಿ ಮುಂದುವರಿದು ಅವು ಪಿತ್ರಾರ್ಜಿತ ಆಸ್ತಿಯಾಗಿರುತ್ತದೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಬಾಲ ಗಣಪಯ್ಯ ಕೆಲ್ಲಿಯ ಸ್ವಯಾರ್ಜಿತ ಆಸ್ತಿಗಳು ಹೇಗೆ ನಾಗಪ್ಪನ ಪಿತ್ರಾರ್ಜಿತ ಆಸ್ತಿಗಳಾಗಿರುತ್ತವೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ಅದು ತಂದೆಯಿಂದ ಬಂದ ಆಸ್ತಿಯಾಗಿದ್ದು ಅದು ನಾಗಪ್ಪನ ಪಿತ್ರಾರ್ಜಿತ ಆಸ್ತಿ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ.

ನಾಗಪ್ಪ ತಂದೆ ಬಾಲ ಕೆಲ್ಲಿ ರವರ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ಕೆಲವು ಆಸ್ತಿಗಳನ್ನು ಖರೀದಿ ಮಾಡಿದ್ದು ಎಂದು ವಾದ ಪತ್ರದಲ್ಲಿ ನಮೂದಿಸಿದ್ದು ಅವು ಯಾವ ಆಸ್ತಿಗಳು ಮತ್ತು ಯಾರಿಂದ ಖರೀದಿ ಮಾಡಿದ್ದು ಎಂದು ಹೇಳಲು ಆಗುತ್ತದಾ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಆ ಬಗ್ಗೆ ದಾಖಲೆಯನ್ನು ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ಹಾಜರುಪಡಿಸಿರುತ್ತೇನೆ. ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಗಳು ರೈತಾಪಿ ಹಕ್ಕಿನ ಆಸ್ತಿಗಳಾಗಿದ್ದು ಅದರ ಮೂಲ ಒಡೆಯ ಯಾರು ಎಂದು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಗಳ ಕುರಿತು ಭೂನ್ಯಾಯ ಮಂಡಳಿಗೆ ನಾಗಪ್ಪನೇ ಅರ್ಜಿಯನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸಿದ್ದ ಅಂದರೆ ಸರಿ. ಆ ನಂತರ ಭೂನ್ಯಾಯ ಮಂಡಳಿಯವರು ನಾಗಪ್ಪನ ಹೆಸರಿಗೆ ಸದ್ರಿ ಆಸ್ತಿಗಳನ್ನು ಮಂಜೂರು ಮಾಡಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ನಾಗಪ್ಪನ ಹೆಸರಿಗೆ ಪಟ್ಟಾ ಕೊಟ್ಟಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಸದ್ರಿ ಅರ್ಜಿಯನ್ನು ತನ್ನ ವೈಯಕ್ತಿಕ ನಾತೆಯಿಂದ ನಾಗಪ್ಪ ತುಂಬಿದ್ದ ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ.

(ಈ ಹಂತದಲ್ಲಿ ಮುಂದುವರಿದ ಪಾಟೀ ಸವಾಲಿಗೆ ವಕೀಲರು ಸಮಯ ಕೇಳಿದ್ದು ಸಮಯ ನೀಡಲಾಯಿತು)

(ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಹೇಳಿಕೆಯಂತೆ ಗಣಕೀಕೃತಗೊಳಿಸಲಾಯಿತು.)

ಓ ಹೆ ಕೇ ಸರಿ ಇದೆ.

Sd/-

ಪ್ರಧಾನ ಸಿವಿಲ್ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು, ಹೊನ್ನಾವರ.