

ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನು ದಿನಾಂಕ: 18-11-2023 ರಂದು ಕರೆಯಿಸಿ ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ ಮಾಡಿಸಲಾಯಿತು.

ಮುಂದುವರಿದ ಪಾಟೀ ಸವಾಲು: ಶ್ರೀ ಎಮ್. ಎಸ್. ಬಿ. ವಕೀಲರಿಂದ:

ನಾಗಪ್ಪ 1 ರಿಂದ 4 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯರ ತಂದೆಯಾದ ನಾರಾಯಣ ಮಂಜಪ್ಪ ಕೊಡಿಯಾರವರಿಗೆ ದಿ: 02.01.1963 ರ ನೊಂದಣಿ ದಾನ ಪತ್ರದ ಮೂಲಕ ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಯಲ್ಲಿರುವ ತನ್ನ ಹೆಸರಲ್ಲಿರುವ ಮಾಲ್ಕಿ ಆಸ್ತಿಗಳನ್ನು ದಾನವಾಗಿ ನೀಡಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಆ ಬಗ್ಗೆ ನಮ್ಮ ಕುಟುಂಬಕ್ಕೆ ಮಾಹಿತಿ ಇರುವುದಿಲ್ಲ. ಆ ರೀತಿ ಆದ ವಿಚಾರ ದಾಖಲೆ ನೋಡಿದಾಗ 2018 ನೇ ಇಸವಿಯಲ್ಲಿ ನಮಗೆ ಗೊತ್ತಾಗಿರುತ್ತದೆ. ನಾನು ಸದ್ರಿ ದಾನಪತ್ರವನ್ನು ಓದಿ ನೋಡಿರುತ್ತೇನೆ. ಆ ರೀತಿ ದಾನಪತ್ರವನ್ನು ದಾವಾದ ಎಲ್ಲಾ ಆಸ್ತಿಗಳ ಕುರಿತಾಗಿ ಮಾಡಲಾಗಿತ್ತು. ಮಾಲ್ಕಿ ಹಕ್ಕಿನ ಕುರಿತು ದಾನಪತ್ರ ಮಾಡಿದ್ದು ರೈತನಾತೆಯಿಂದ ಮಂಜೂರಾದ ಆಸ್ತಿಗಳ ಕುರಿತು ನಾಗಪ್ಪ ಎನ್ನುವವರು 1 ರಿಂದ 4 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯರ ತಂದೆಯಾದ ನಾರಾಯಣ ಮಂಜಪ್ಪ ಕೊಡಿಯಾರವರ ಪರವಾಗಿ ದಿ: 22.04.1963 ರಂದು ನೊಂದಾಯಿತ ವಿಲ್ ನಾಮೆ ಮಾಡಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಆ ಬಗ್ಗೆ ನನಗೆ 2018 ನೇ ಇಸವಿಯಲ್ಲಿ ದಾಖಲೆ ನೋಡಿದಾಗ ಗೊತ್ತಾಯಿತು ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ನಾನು ಆ ಬಗ್ಗೆ ರೆಕಾರ್ಡ್ ಉತ್ತರ ಮತ್ತು ವ್ಯುಟೇಷನ್ ಎಂಟ್ರಿ ತೆಗೆದು ನೋಡಿರುತ್ತೇನೆ. ವಿಲ್‌ನಾಮೆ ಮತ್ತು ದಾನಪತ್ರದ ಪ್ರಕಾರವೇ ನಾರಾಯಣ ಮಂಜಪ್ಪ ಕೊಡಿಯಾರವರ ಹೆಸರು ರೆಕಾರ್ಡ್ ಉತ್ತರದಲ್ಲಿ ದಾಖಲಾಗಿರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ವಿಲ್ ನಾಮೆಯನ್ನು ನಾನು ನೋಡಿರುತ್ತೇನೆ, ಆದರೆ ಅದನ್ನು ಓದಲು ಆಗಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಆ ರೀತಿ ಮಾಹಿತಿ ಗೊತ್ತಾದ ಮೇಲೂ ಸಹಾ ಸದ್ರಿ ಎಂಟ್ರಿ ತಪ್ಪು ಎಂದು ಕಾನೂನು ಕ್ರಮ ಕೈಗೊಂಡರಾ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ಆ ಬಗ್ಗೆ ವಕೀಲರಿಗೆ ಮಾಹಿತಿ ಕೊಟ್ಟಿದ್ದು ಅವರು ಕ್ರಮ ಕೈಗೊಂಡರಾ ಇಲ್ಲವಾ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ನಾಗಪ್ಪ ಸದ್ರಿ ವಿಲ್‌ನಾಮೆ ಮಾಡುವಾಗ ಅದರಲ್ಲಿ ಮಾಲ್ಕಿ ಹಕ್ಕಿನ ಆಸ್ತಿಗಳನ್ನು ದಾನ ಮಾಡಿದ ಬಗ್ಗೆ ಬರೆಯಲಾಗಿತ್ತು ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ಅದನ್ನು ವಕೀಲರು ಓದಿ ಹೇಳಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಪ್ರತಿ ವರ್ಷ ಉತ್ತರಗಳನ್ನು ತೆಗೆದು ನೋಡುವ ಪದ್ಧತಿ ಇರುವುದಿಲ್ಲ. ಸದ್ರಿ ಜಾಗ ಸಾಮಾಯಿಕವಾದ ಕಾರಣ ನಾನು 1963 ರಿಂದ ಯಾವದೇ ದಾಖಲೆ ತೆಗೆದು ನೋಡಿದ್ದು ಇರುವುದಿಲ್ಲ.

ನಾಗಪ್ಪ ನನಗೆ ಅಜ್ಜನಾಗಬೇಕು. ಅವರು ನಾನು ಹುಟ್ಟುವ ಪೂರ್ವದಲ್ಲಿಯೇ ತೀರಿಕೊಂಡಿರುತ್ತಾರೆ. ಅವರು ಪಾರ್ಶ್ವವಾಯುವಾಗಿ ಅನಾರೋಗ್ಯದಿಂದ ತೀರಿಕೊಂಡಿರುತ್ತಾರೆ. ಆ ಮಾಹಿತಿಯನ್ನು ನನಗೆ ನನ್ನ ತಾಯಿ ನೀಡಿರುತ್ತಾರೆ. ಆ ಬಗ್ಗೆ ದಾಖಲೆ ನೋಡಿದ್ದೀರಾ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ನನ್ನ ತಾಯಿಯ ಮದುವೆ ಸಮಯದಲ್ಲಿಯೇ ನನ್ನ ಅಜ್ಜನಿಗೆ ವ್ಯಕ್ತಿಗಳನ್ನು ಗುರುತಿಸುವ ಶಕ್ತಿ ಕುಂಠಿತವಾಗಿತ್ತು ಎಂದು ನನ್ನ ತಾಯಿ ನನಗೆ ಹೇಳಿದ್ದರು. ಈ ಎಲ್ಲಾ ವಿಚಾರ ನನಗೆ 2018 ರಲ್ಲಿ ಗೊತ್ತಾಯಿತು. ಆ ಬಗ್ಗೆ ದಾಖಲಾತಿಯನ್ನು ತೆಗೆದು ನೋಡಿದ್ದೀರಾ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ಆ ಬಗ್ಗೆ ಅನಿವಾರ್ಯತೆ ಇರಲಿಲ್ಲ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಅವರಿಗೆ ಆಸ್ಪತ್ರೆಯಲ್ಲಿ ಚಿಕಿತ್ಸೆ ಕೊಡಿಸಿರಬಹುದು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ದಾವಾ ಆಸ್ತಿ ಪಿತ್ರಾರ್ಜಿತ ಆಸ್ತಿಯಾದ ಕಾರಣ ನನ್ನ ಅಜ್ಜ ನಾಗಪ್ಪನಿಗೆ ದಾನಪತ್ರ ಮತ್ತು ವಿಲ್ ನಾಮೆ ಮೂಲಕ ಆಸ್ತಿ ಕೊಡುವ ಹಕ್ಕು ಇಲ್ಲ ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆ. ಆ ಬಗ್ಗೆ ನಾನು ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ದಾಖಲೆ ನೀಡಿರುತ್ತೇನೆ.

ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಗಳ ಕುರಿತು 1 ರಿಂದ 4 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯರ ತಂದೆ ಅಧಿಭೋಗ ಹಕ್ಕನ್ನು ಕೋರಿ ನಮೂನೆ 7 ನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ನನಗೆ 2018 ರಲ್ಲಿ ಗೊತ್ತಾಯಿತು ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಆ ಬಗ್ಗೆ ನನ್ನ ತಾಯಿಗೂ ಕೂಡಾ ಯಾವದೇ ಮಾಹಿತಿ ಇರಲಿಲ್ಲ. ಆ ನಂತರ ಭೂನ್ಯಾಯ ಮಂಡಳಿಯ ಆದೇಶ ಸರಿ ಇಲ್ಲ ಎಂದು ಕಾನೂನು ಕ್ರಮ

ಕೈಗೊಂಡಿದ್ದೀರಾ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ನಾನು ವಕೀಲರಿಗೆ ದಾಖಲೆ ಕೊಟ್ಟಿರುತ್ತೇನೆ, ಉಳಿದ ಮಾಹಿತಿ ಇಲ್ಲ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ದಾನ ಪತ್ರದಲ್ಲಿ ಮತ್ತು ವಿಲ್ನಾಮೆಯಲ್ಲಿ ನಾಗಪ್ಪ ಸದ್ರಿ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ಕುಟುಂಬದ ನಾತೆಯಿಂದ ಕೊಡುತ್ತಿದ್ದಾನೆ ಎಂದು ಬರೆದಿದ್ದು ಇರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಭೂನ್ಯಾಯ ಮಂಡಳಿಯಲ್ಲಿ ನಾರಾಯಣ ಕೊಡಿಯಾರವರು ಸ್ವತಂತ್ರವಾಗಿ ಅಧಿಭೋಗದ ಹಕ್ಕನ್ನು ಕೋರಿ ಅರ್ಜಿ ಸಲ್ಲಿಸಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

(ಈ ಹಂತದಲ್ಲಿ ಮುಂದುವರಿದ ಪಾಟೀ ಸವಾಲಿಗೆ ವಕೀಲರು ಸಮಯ ಕೇಳಿದ್ದು ಸಮಯ ನೀಡಲಾಯಿತು)

(ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಹೇಳಿಕೆಯಂತೆ ಗಣಕೀಕೃತಗೊಳಿಸಲಾಯಿತು.)

ಓ ಹೆ ಕೇ ಸರಿ ಇದೆ.

Sd/-

ಪ್ರಧಾನ ಸಿವಿಲ್ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು, ಹೊನ್ನಾವರ.