

ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನು ದಿನಾಂಕ: 06-01-2024 ರಂದು ಕರೆಯಿಸಿ ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ ಮಾಡಿಸಲಾಯಿತು.

ಮುಂದುವರಿದ ಪಾಟೀ ಸವಾಲು: ಶ್ರೀ ಎಂ.ಎಸ್.ಬಿ. ವಕೀಲರಿಂದ:

ನಾಗಪ್ಪ ಸಲ್ಲಿಸಿದ ಫಾರಂ-7 ನ್ನು ನಾನು ಪಡೆದಿದ್ದು ಇರುವುದಿಲ್ಲ. ಸಾಕ್ಷಿ ಮುಂದುವರಿದು ಅದು ಸಿಕ್ಕಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ನಾನು ಫಾರಂ 7 ನ್ನು ನೋಡದೇ ಇರುವ ಕಾರಣ ನಾಗಪ್ಪ ಸದ್ರಿ ಅರ್ಜಿಯನ್ನು ಕುಟುಂಬದ ನಾತೆಯಿಂದ ತುಂಬಿದ್ದನಾ ಅಥವಾ ವೈಯಕ್ತಿಕ ನಾತೆಯಿಂದ ತುಂಬಿದ್ದನಾ ನನಗೆ ಹೇಳಲು ಬರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನಾನು ಭೂ ನ್ಯಾಯ ಮಂಡಳಿಯ ಆದೇಶವನ್ನು ನೋಡಿದ್ದೇನೆ. ಪಟ್ಟಾಧಲ್ಲಿ ಅಕುಮೆ ನಾತೆಯಿಂದ ಮಂಜೂರಿಯಾಗಿದ್ದು ಇರುವುದಿಲ್ಲ ಅದು ಅವನ ವೈಯಕ್ತಿಕವಾಗಿ ಮಂಜೂರಿಯಾಗಿದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ದಾವಾಸ್ತಿಗಳು ನಾಗಪ್ಪನ ಸಂತಾರ್ಜಿತ ಆಸ್ತಿಯಾಗಿದ್ದು ಅದು ಕುಟುಂಬದ ಆಸ್ತಿಯಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಾಗಪ್ಪನ ಆಸ್ತಿಯಲ್ಲಿ ಹಕ್ಕನ್ನು ಪಡೆಯಬೇಕು ಎಂದು ಸದ್ರಿ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ಬಾಲ ಯಾನೆ ಗಣಪಯ್ಯ ಇವರಿಗೆ ಸೇರಿದ್ದು ಎಂದು ಸುಳ್ಳು ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

1963 ನೇ ಇಸ್ವಿಯಲ್ಲಿ ನಾಗಪ್ಪನಿಗೆ ಸುಮಾರು 60-70 ವರ್ಷ ವಯಸ್ಸಾಗಿರಬಹುದು. ಅವರಿಗೆ 1962 ರ ಅಕ್ಕ ಪಕ್ಕದಲ್ಲಿ ಪಾರ್ಶ್ವವಾಯು ಆಗಿತ್ತು. ಆ ಬಗ್ಗೆ ನಮ್ಮ ಹತ್ತಿರ ಯಾವುದೇ ದಾಖಲೆ ಇಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಅವರಿಗೆ ಯಾರು ಚಿಕಿತ್ಸೆ ಕೊಡಿಸಿದ್ದಾರೆ ಮತ್ತು ಎಲ್ಲಿ ಚಿಕಿತ್ಸೆ ಕೊಡಿಸಿದ್ದಾರೆ ಎಂದು ವೈಯಕ್ತಿಕವಾಗಿ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಅವರಿಗೆ ಹೃದಯ ಸಂಬಂಧಿ ಖಾಯಿಲೆ ಕೂಡ ಇತ್ತು. ಅವರಿಗೆ ಖಾಯಿಲೆ ಇತ್ತು ಎನ್ನುವ ಕುರಿತು ಯಾವುದೇ ದಾಖಲಾತಿ ಇಲ್ಲ. ನಾಗಪ್ಪನಿಗೆ ಯಾವುದೇ ಖಾಯಿಲೆ ಇರಲಿಲ್ಲ ಅವರು ಆರೋಗ್ಯವಂತರಾಗಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಅವರು ಮೃತಪಡುವವರೆಗೂ ಅವರಿಗೆ ಹಿತ ಮತ್ತು ಅಹಿತ ಬಗ್ಗೆ ಸಂಪೂರ್ಣ ಮಾಹಿತಿ ಇತ್ತು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. 1963 ನೇ ಇಸ್ವಿಯಲ್ಲಿ ದಾವಾಸ್ತಿಗಳನ್ನು 1 ರಿಂದ 4 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯರಿಗೆ ದಾನಪತ್ರ ಮತ್ತು ವಿಲ್ ನಾಮೆ ಮೂಲಕ ಹಸ್ತಾಂತರ ಮಾಡಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಅವರು ಕೊಟ್ಟ ದಾಖಲೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ದಾವಾಸ್ತಿಗಳು ಸ್ವತಂತ್ರ ಆಸ್ತಿಯಾದ ಕಾರಣ ಅವರು ಮಾಡಿದ ಪರಭಾರಿಯನ್ನು ಪ್ರಶ್ನಿಸುವ ಅಧಿಕಾರ ನಮಗೆ ಇಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ಅವು ಪಿತ್ರಾರ್ಜಿತ ಆಸ್ತಿ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. 1963 ನೇ ಇಸ್ವಿಯಿಂದ ಈ ರೀತಿ ದಾವಾಸ್ತಿಗಳು ಹಸ್ತಾಂತರ ಆದ ವಿಚಾರ ನನಗೆ ಮತ್ತು ನನ್ನ ತಾಯಿ ಗೊತ್ತಿದ್ದರೂ ಸಹ ನಾವು ತಕರಾರು ಮಾಡಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ನಮಗೆ 2018 ರಲ್ಲಿ ಈ ಬಗ್ಗೆ ಮಾಹಿತಿ ಸಿಕ್ಕಿರುತ್ತದೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ದಾವಾಸ್ತಿಯ ಸಂಪೂರ್ಣ ಕಬ್ಬೆಯನ್ನು 1 ರಿಂದ 4 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಹೊಂದಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸಾಕ್ಷಿ ಮುಂದುವರಿದು ಆ ಬಗ್ಗೆ ಹಿಸ್ಸೆ ಪೈರಿಯನ್ನು ಕೊಡುತ್ತಿದ್ದರು ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ನಾನು ದಾವಾಸ್ತಿಯ ಸಾಗುವಳಿಯನ್ನು ಮಾಡಿದ್ದು ಇರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ. 1 ರಿಂದ 4 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯರಿಂದ ಪಡೆದ ಪೈರಿನ ಕುರಿತು ಲಿಖಿತ ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ಬರೆದಿದ್ದು ಇರುವುದಿಲ್ಲ. ಆ ರೀತಿ ನನಗೆ ಮಾಹಿತಿ ಕೊಡುವ ಅವಶ್ಯಕತೆ ಇಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಈಗ ದಾವಾ ಸ್ಥಳದ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಆದ ಕಾರಣ ಅವುಗಳನ್ನು ಪಡೆಯುವ ಉದ್ದೇಶದಿಂದ ಸುಳ್ಳು ದಾವೆ ಹೂಡಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ದಾಸ್ತಿಗಳನ್ನು ಪಟಾಯಿಸುವ ಸಲುವಾಗಿ ಈ ಸುಳ್ಳು ದಾವೆಯನ್ನು ಮಾಡಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ಮರು ವಿಚಾರಣೆ: ಇಲ್ಲ.

(ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಹೇಳಿಕೆಯಂತೆ ಗಣಕೀಕೃತಗೊಳಿಸಲಾಯಿತು.)

ಓ ಹೆ ಕೇ ಸರಿ ಇದೆ.

ಸಹಿ ಇದೆ/ -

ಪ್ರಧಾನ ಸಿವಿಲ್ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು, ಹೊನ್ನಾವರ.